

Curriculum Vitae



Informazioni personali

Nome(i) / Cognome(i) **Leonello Tronti**

Cittadinanza Italiana

Data di nascita 13 agosto 1950

Sesso M

Occupazione attuale

Professore a contratto di Economia e politica del lavoro (Corso avanzato) presso la Scuola di Economia e Studi Aziendali dell'Università di Roma Tre (dal 2006).
Condirettore di "Economia & lavoro", rivista di politica economica, sociologia e relazioni industriali della Fondazione Giacomo Brodolini (dal 1998).
Membro del Centro Interuniversitario di Ricerca "Ezio Tarantelli" (CIRET) presso la Facoltà di Economia della Sapienza Università di Roma (dal 2016). In precedenza, Fondatore e Membro del Consiglio Scientifico, in rappresentanza della Scuola nazionale dell'amministrazione (SNA) (dal 2014 al 2015).
Membro del Consiglio didattico scientifico del Master in Diritto del lavoro e della previdenza sociale (DLPS) dell'Università di Roma "La Sapienza", Facoltà di Giurisprudenza (dal 2010). Docente di Economia del lavoro dello stesso Master (dal 2004).
Membro della Consulta industriale della Cgil (dal 2017).

Esperienza professionale

Date	Dal 1° giugno 2016 al 31 maggio 2017.
Lavoro o posizione ricoperti	Dirigente di ricerca in staff al Direttore delle risorse umane dell'Istat. Dal 1° novembre al 31 dicembre 2012 è stato Dirigente di ricerca in staff al Presidente Istat (Enrico Giovannini). A seguito di vincita di concorso pubblico è Dirigente di ricerca Istat dal 1° luglio 1999. Dal 1° luglio 1999 al 31 giugno 2008 è stato Responsabile del Servizio delle Statistiche congiunturali sull'occupazione e sui redditi da lavoro.
Date	Dal 1° giugno 2016 al 31 marzo 2017
Lavoro o posizione ricoperti	Professore a contratto di Statistica per le decisioni dell'impresa internazionale presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l'economia, il territorio e la finanza (MEMOTEF) della facoltà di Economia della Sapienza Università di Roma.
Date	Dal 2014 al 2015
Lavoro o posizione ricoperti	Fondatore e membro del Consiglio Scientifico del CIRET (Centro Interuniversitario di Ricerca "Ezio Tarantelli") presso la la Facoltà di Economia della Sapienza Università di Roma, in rappresentanza della Scuola nazionale dell'amministrazione (SNA).
Date	Dal 1° gennaio 2013 al 31 dicembre 2015
Lavoro o posizione ricoperti	Docente stabile di Economia del lavoro presso la Scuola nazionale dell'amministrazione (SNA)
Date	Da marzo 2013 a novembre 2014
Lavoro o posizione ricoperti	Membro del Comitato scientifico del Festival dell'Apprendimento (AIF).

Date	Da novembre 2010 ad ottobre 2012
Lavoro o posizione ricoperti	Rappresentante italiano nel <i>Public Employment Management Working Party</i> dell'Ocse.
Date	Dal 7 ottobre 2010 al 14 luglio 2012
Lavoro o posizione ricoperti	Membro della Commissione di garanzia dell'informazione statistica (CoGIS) presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri.
Date	Dal 10 aprile 2010 al 31 ottobre 2012
Lavoro o posizione ricoperti	Dirigente Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri con l'incarico di Direttore dell'Ufficio per la formazione del personale delle pubbliche amministrazioni (Ufppa) presso il Dipartimento della funzione pubblica.
Date	Dal 1° luglio 2008 al 31 agosto 2010
Lavoro o posizione ricoperti	Consigliere economico del Ministro per la pubblica amministrazione e l'innovazione.
Date	Dal 2008 al 2014
Lavoro o posizione ricoperti	Docente di Economia del lavoro pubblico presso la Scuola superiore di economia e finanza "Ezio Vanoni" del Ministero dell'economia e delle finanze (SSEF).
Date	Dal 2007 al 2010
Lavoro o posizione ricoperti	Member of the Editorial Board del journal "Labour. Review of Labour Economics and Industrial relations".
Date	2006
Lavoro o posizione ricoperti	Cooptato per chiara fama dalla Società italiana degli economisti (SIE) come Membro non accademico.
Date	Dal 24 settembre 2004 al 23 settembre 2007
Lavoro o posizione ricoperti	Presidente dell'Associazione italiana degli economisti del lavoro (Aiel) (dall'ottobre 1999 alla stessa data è stato Membro del Comitato direttivo dell'Associazione).
Date	Dal 28 giugno 2002 al 31 dicembre 2011
Lavoro o posizione ricoperti	Membro del Comitato scientifico di valutazione e selezione dei lavori per la "Rivista di statistica ufficiale" e per le collane "Contributi Istat" e "Documenti Istat" (oggi <i>Istat Working Papers</i>).
Date	Dal 2000 al 2006
Lavoro o posizione ricoperti	Referee del Grande albo dei revisori del Consiglio nazionale delle ricerche (CNR-GAR).
Date	1997-1999
Lavoro o posizione ricoperti	Consulente alla DG V (Employment) della Commissione Europea, Membro della rete di ricerca internazionale RESNET dello European Employment Observatory.
Date	1996-1999
Lavoro o posizione ricoperti	Segretario generale della Fondazione Giacomo Brodolini. Membro del Consiglio di amministrazione (dal 1995); era stato Direttore di ricerca (1995-1996), Coordinatore di ricerca (1988-1995) e Ricercatore (1987-1988).
Date	1993-1996
Lavoro o posizione ricoperti	Professore a contratto di Istituzioni di statistica economica, presso la Facoltà di Statistica dell'Università di Roma "La Sapienza".
Date	Dal 1° aprile 1984 al 31 dicembre 1986
Lavoro o posizione ricoperti	Ricercatore free-lance: per Amministrazioni pubbliche (Commissione Steve sulla spesa pubblica, Ministero del Bilancio, Commissione tecnica per la spesa pubblica), per il CNR, per Associazioni datoriali (Asap, Intersind).
Date	Dal 1° gennaio 1982 al 31 marzo 1984
Lavoro o posizione ricoperti	Assistente del Presidente (prof. Ezio Tarantelli) presso l'Istituto per gli Studi di Economia del Lavoro (IseI-Cisl).
Date	Anno accademico 1977-1978
Lavoro o posizione ricoperti	<i>Graduate Teaching Assistant</i> in Comparative Economic Systems presso il Department of Economics della Pennsylvania State University (PSU), (proff. Jan Prybyla e Robert Mc Intyre).

Date 1974-1981
 Lavoro o posizione ricoperti Varie attività nel settore privato: dirigente d'azienda (Tecnoquarzi) per l'Analisi economica e le Relazioni sindacali (1978-79); impiegato presso una società di importazione di materiali e macchinari ad alta tecnologia (Rigel-Teknomec, 1976-77); curatore dell'“Annuario Finanziario Europeo” (Etas Kompass-McGraw Hill, 1974-76); traduttore dall'inglese di testi di economia e scientifici (EST-Mondadori, Feltrinelli, 1974-81).

Istruzione e formazione

Date Maggio 1977
 Riconoscimento ottenuto Post-graduate Fulbright-Hays Scholarship in History and Economics.
 Principali materie/competenze Storia degli Stati Uniti d'America, Microeconomia, Macroeconomia, Economia del lavoro, Storia del pensiero economico, Economia monetaria.
 Nome e tipo d'organizzazione erogatrice del riconoscimento Organizzazione per gli scambi culturali tra l'Italia e gli Stati Uniti (Amcultural).

Date Da settembre 1970 ad aprile 1976
 Certificato o diploma ottenuto Laurea in Filosofia (110/110)
 Principali materie/competenze professionali apprese Storia della filosofia, Storia contemporanea, Storia economica, Storia del pensiero economico, Filosofia della scienza, Logica, Analisi matematica e geometria analitica, Filosofia morale.
 Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione Università Statale di Milano, Facoltà di Filosofia

Date Luglio 1968
 Certificato o diploma ottenuto Maturità classica
 Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione Liceo Classico “Vittorio Alfieri”, Torino

Capacità e competenze personali

Madrelingua(e) Italiano
 Altra(e) lingua(e) Inglese, Francese

Autovalutazione
 Livello europeo (*)

Inglese
Francese

Comprensione				Parlato				Scritto	
Ascolto		Lettura		Interazione orale		Produzione orale			
C1	Livello avanzato	C2	Livello avanzato	C1	Livello avanzato	C1	Livello avanzato	C1	Livello avanzato
B2	Livello intermedio	C1	Livello avanzato	B2	Livello intermedio	B1	Livello intermedio	B1	Livello intermedio

(*) [Quadro comune europeo di riferimento per le lingue](#)

Capacità e competenze sociali Comunicazione (insegnamento e attività scientifica); adattamento ad ambienti multiculturali e con caratterizzazioni professionali complesse (attività lavorative all'estero e in diversi settori: privato, privato-sociale, pubblico, in diverse amministrazioni in Italia e all'estero).

Capacità e competenze organizzative Leadership, temperamento dei conflitti e *coaching* (attività di direzione di strutture complesse di carattere dirigenziale nel privato sociale, e nel pubblico in più Amministrazioni: Fondazione Giacomo Brodolini come Segretario Generale, Istat, come Dirigente del Servizio Statistiche Congiunturali sui redditi e l'occupazione, Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio, come Dirigente generale e Direttore dell'Ufficio per la formazione dei dipendenti pubblici).
 Organizzazione e attitudine alla gestione di progetti e gruppi di lavoro.

Innovazione di processo e di prodotto (innovazione del Modello econometrico FGB, da un semplice modello stock e flussi ad un sistema di previsione dell'occupazione per gruppi professionali; messa a regime dell'indagine OROS Istat, la prima indagine congiunturale su tutte le imprese basata su dati amministrativi, prima indagine italiana sulle competenze dei dipendenti pubblici (OAC-PA), e altro).

Capacità e competenze tecniche | Economia, Economia del lavoro e della formazione, Scienza delle finanze ed Economia del lavoro pubblico, Statistica economica.

Capacità e competenze informatiche | Competenze di base nell'utilizzo di software Microsoft e Apple e di alcuni software econometrici.

Data e firma | Lo scrivente è a conoscenza che le notizie contenute nel presente curriculum sono considerate, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, come rese a pubblico ufficiale e che le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali.

Roma, 25 settembre 2017

In fede,

Leonello Tronti



Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Leonello Tronti

